
РЕШЕНИЕ № 145/2020 - КС

по делу № 023/06/64-606/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

05 февраля 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Урал Контракт» (далее – Заявитель) на
действия управления имущественных и земельных отношений
администрации МО г. Новороссийск при проведении электронного
аукциона: «Капитальный ремонт сетей водопровода» (извещение №
0118300013320000011) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе.
Заказчиком допущены разночтения в Извещении и аукционной
документации в части указания ИКЗ.

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган с
доводами Заявителя не согласился. Аукционная документации
соответствует Закону о контрактной системе.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком - управлением имущественных и земельных отношений
администрации МО г. Новороссийск, Уполномоченным органом -
администрацией МО г. Новороссийск проводился электронный
аукцион: «Капитальный ремонт сетей водопровода» (извещение №
0118300013320000011).

Начальная (максимальная) цена контракта – 23 993 537,00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Согласно ч.1 ст.59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион,
при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно ч.1 ст. 23 Закона о контрактной системе
идентификационный код закупки указывается в плане-графике,
извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в
контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим
Федеральным законом. При этом в информации и документах,
подлежащих в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе,
идентификационный код закупки указывается с использованием
единой информационной системы.

В соответствии с ч.2 ст.23 Закона о контрактной системе
идентификационный код закупки обеспечивает взаимосвязь
документов, указанных в части 1 настоящей статьи.

В силу ч.1 ст.63 Закона о контрактной системе извещение о
проведении электронного аукциона размещается заказчиком в
единой информационной системе.



Согласно п.3 ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки
должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, следующая информация:
идентификационный код закупки, а также при осуществлении
закупки в соответствии с частями 4 - 6 статьи 15 настоящего
Федерального закона указание на соответствующую часть статьи 15
настоящего Федерального закона, в соответствии с которой
осуществляется закупка. При этом при осуществлении закупки в
соответствии с частями 5 и 6 статьи 15 настоящего Федерального
закона к извещению должны быть приложены копии договоров
(соглашений), указанных в данных частях.

В извещении о проведении электронного аукциона от 21.01.2020
№0118300013320000011 указано:

Идентификационный код закупки:
203231510101323150100100040014322243.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации.

В п.1.1 проекте контракта аукционной документации Заказчиком
указано:

Идентификационный код закупки:
203231510101323150100100040004322243.

Таким образом, в извещении и проекте контракта допущено
разночтение.

Вышеуказанное нарушение Закона о контрактной системе содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного
ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст.
9 9 , ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Урал Контракт» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – управления имущественных и
земельных отношений администрации МО г. Новороссийск
нарушение ч.3 ст.7, ч.2 ст.23 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияло, предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


